



Comune di Ribera (AG)

Relazione della Giunta sulla Gestione

Allegata al Rendiconto 2018

Artt. 151 e 231 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

INDICE

INTRODUZIONE

ANALISI DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2018

La gestione di cassa

Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria

Il risultato di amministrazione

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Elenco analitico delle quote accantonate e vincolate al 31/12/2018

La gestione residui

Analisi dei residui con anzianità superiore ai cinque anni

Fondo potenziali passività latenti

Debiti fuori bilancio

Elencazione dei diritti reali di godimento

La verifica degli equilibri finanziari di competenza

L'equilibrio generale

Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

L'equilibrio di parte corrente

L'equilibrio di parte in conto capitale

F.P.V.

Le principali voci del conto del bilancio

Partecipate

Il pareggio di Bilancio

INTRODUZIONE

Secondo quanto disposto dagli artt. 151 e 231 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la Giunta Comunale deve allegare al Rendiconto una relazione sulla gestione dell'ente che contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi".

La relazione contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2018 con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico-patrimoniale delle risultanze finali.

La relazione prende in esame le variazioni intervenute e l'esposizione dei risultati conseguiti sugli obiettivi derivanti dal patto di stabilità interno.

Sono riportati inoltre i parametri di rilevazione delle condizioni di deficiarietà e quelli relativi ai servizi indispensabili, ai servizi a domanda individuale e ai servizi diversi.

I CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

I documenti del sistema di bilancio, relativi al Rendiconto e sottoposti all'approvazione dell'organo deliberante, sono stati predisposti attenendosi alle regole stabilite dal complesso articolato dei Principi contabili generali introdotti con le "disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio" (D.Lgs.118/11). Si è pertanto operato secondo questi presupposti ed agendo con la diligenza tecnica richiesta, e questo, sia per quanto riguarda il contenuto che la forma dei modelli o delle relazioni previste dall'importante adempimento.

L'ente, inoltre, in presenza di deroghe ai principi o ai modelli contabili di riferimento previsti a regime, ha operato nel rispetto di quanto previsto delle "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118" (D.Lgs.126/14).

In particolare, in considerazione dal fatto che "(..) le amministrazioni pubbliche (..) conformano la propria gestione ai principi contabili generali (..)" (D.Lgs.118/2011, art.3/1), si precisa quanto segue:

- la redazione dei documenti di rendiconto è stata formulata applicando principi contabili indipendenti e imparziali verso tutti i destinatari. Si è pertanto cercato di privilegiare l'applicazione di metodologie di valutazione e stima il più oggettive e neutrali possibili (rispetto del principio n.13 - Neutralità e imparzialità);
- il sistema di bilancio, relativamente ai documenti di consuntivo, dovendo assolvere ad una funzione informativa nei confronti degli utilizzatori dei documenti contabili, è stato formulato in modo da rendere effettiva tale funzione, assicurando così ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la conoscenza dei contenuti caratteristici del rendiconto. I dati e le informazioni riportate nella presente relazione sono esposti in una modalità tale da favorire la loro diffusione su Internet o per mezzo di altri strumenti di divulgazione (rispetto del principio n.14 - Pubblicità);
- il consuntivo, come i documenti di rendiconto dell'attività di programmazione ad esso collegati, sono stati predisposti seguendo dei criteri di imputazione ed esposizione che hanno privilegiato, in presenza di eventuali dubbi o ambiguità interpretative, il contenuto sostanziale del fenomeno finanziario o economico sottostante piuttosto che l'aspetto puramente formale (rispetto del principio n.18 - Prevalenza della sostanza sulla forma).

Analisi della gestione finanziaria 2018

La gestione di cassa

Il fondo di cassa al 31.12.2018 è pari a euro 4.262.857,90 come risulta dalla seguente tabella:

Fondi di cassa al 31 dicembre 2018				
		Gestione		
		Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1 gennaio 2018				€ 3.315.544,08
Riscossioni	(+)	€ 3.976.590,56	€ 14.473.313,77	€ 18.449.904,33
Pagamenti	(-)	€ 1.971.354,80	€ 15.531.235,71	€ 17.502.590,51
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)			€ 4.262.857,90
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			€ 0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)			€ 4.262.857,90

Si evidenzia che l'importo della giacenza vincolata al 31/12/2018 ammonta ad euro 2.502.670,04 e, pertanto, la quota è stata interamente ricostituita.

Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria

Nel corso dell'esercizio 2018 l'anticipazione di tesoreria non è stata utilizzata.

Il risultato di amministrazione

Si è proceduto a determinare il valore contabile del risultato di amministrazione sulla scorta dei dati contabili di chiusura applicando valutazioni prudenziali nella determinazione delle quote di accantonamento.

Oltre a questo aspetto, la verifica ha interessato anche la composizione interna del risultato in modo da escludere che al suo interno, pur in presenza di un risultato apparentemente positivo, non vi fossero delle quote oggetto di vincolo superiori all'ammontare complessivo del risultato contabile.

Relativamente al bilancio di previsione in corso, pertanto, sarà possibile utilizzare la quota del risultato costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate, oltre che la parte dell'avanzo originata dalle altre componenti, diverse da quelle vincolate.

Il risultato di amministrazione alla fine dell'esercizio 2018 registra un avanzo pari a euro 10.692.670,65 ed è distinto in fondi accantonati, vincolati e destinati come riportato nella seguente tabella riepilogativa:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2018	€ 5.392.671,90
- Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2018	
- DISAVANZO TECNICO al 31.12.2018	
- FONDO SPESE E RISCHI al 31.12.2018	€ 1.509.493,74
- FONDO SPESE E RISCHI DEBITI PERSON.E STABILIZZ.LSU	€ 38.519,97
- ANTICIPAZIONE REGIONALE LIQUIDITA' PAC al 31.12.2018	€ 16.311,58
- INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO al 31.12.2018	€ 11.921,93
- ANTICIPAZIONE LIQUIDITA' PIANO RIENTRO SOGEIR al 31.12.2018	€ 198.606,42
- QUOTA COMPENSI AVVOCATURA al 31.12.2018	€ 12.092,00
-ARRETRI CONTRATTO	€ 20.069,29
Totale parte accantonata	€ 7.199.686,83
Parte vincolata	
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 584.142,60
- Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 2.285.670,55
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
- Vincoli formalmente attribuite dall'ente	
- Altri vincoli	€ 15.116,14
Totale parte vincolata	€ 2.884.929,29
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti	€ 608.054,53
Totale parte disponibile	€ 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)

Com'è ormai noto il nuovo sistema contabile armonizzato prevede che anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, vengano accertate per l'intero importo del credito. A tal fine è necessario effettuare nel bilancio di previsione un accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), vincolando una quota dell'avanzo di amministrazione. L'ammontare di tale Fondo è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formino nel corso dell'esercizio, della loro natura e dell'andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. In sede di rendiconto occorre verificare la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato. Il FCDE in sede di rendiconto ammonta ad euro 5.392.671,90 e si riferisce alle seguenti risorse:

Situazione Fondo Crediti dubbia Esigibilità esercizio 2018

Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
Recupero evasione Imposta comunale sulla pubblicità	CMP	€ 13.785,76	€ 0,00	€ 13.785,76	€ 9.867,32
	RES	€ 2.692,05	€ 2.692,05		
n. 30 ruoli coattivi ICI 2015	CMP	€ 0,00	€ 0,00	€ 194.051,55	€ 174.630,09
	RES	€ 204.919,28	€ 10.867,73		
Ruolo coattivo TOSAP anno 2010	CMP	€ 0,00	€ 0,00	€ 3.012,37	€ 2.886,81
	RES	€ 3.205,25	€ 192,88		
Tassa per la raccolta ed il trasp..dei rifiuti ecc.	CMP	€ 2.919.563,00	€ 17.875,43	€ 7.890.506,84	€ 5.133.879,37
	RES	€ 6.885.931,37	€ 1.897.112,10		
Vari ruoli coattivi Tarsu 2015	CPM	€ 0,00	€ 0,00	€ 44.070,64	€ 35.405,82
	RES	€ 51.523,70	€ 7.453,06		
TITOLO 1	CMP	€ 2.933.348,76	€ 17.875,43	€ 8.145.427,16	€ 5.356.669,41
	RES	€ 7.148.271,65	€ 1.918.317,82		

Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
Sanzioni amministrative per violazione di norme	CMP	€ 1.678,60	€ 101,03	€ 11.859,25	€ 11.670,97
	RES	€ 10.447,55	€ 165,87		
Sanzioni amministrative per la circolazione stradale entrata vincolata	CMP	€ 23.307,26	€ 15.471,40	€ 20.398,55	€ 9.251,31
	RES	€ 17.376,50	€ 4.813,81		
Ruoli codice della strada esecutivi il 25/08/15	CMP			€ 2.405,16	€ 1.273,07
	RES	€ 8.812,36	€ 6.407,20		
Ruoli sanzioni in materia di commercio	CMP			€ 1.150,37	€ 1.142,56
	RES	€ 1.162,39	€ 12,02		
TITOLO 3	CMP	€ 24.985,86	€ 15.572,43	€ 35.813,33	€ 23.337,91
	RES	€ 37.798,80	€ 11.398,90		

Descrizione		Accertamenti	Reversali	Residui Finali	Importo Fondo
Proventi ordinari derivanti dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni previste dalla disciplina urbanistiche	CMP	€ 302.532,50	€ 259.267,78	€ 46.497,52	€ 12.664,58
	RES	€ 30.843,09	€ 27.610,29		
TITOLO 4	CMP	€ 302.532,50	€ 259.267,78	€ 46.497,52	€ 12.664,58
	RES	€ 30.843,09	€ 27.610,29		

TOTALE	CMP	€ 3.260.867,12	€ 292.715,64	€ 8.227.738,01	€ 5.392.671,90
	RES	€ 7.216.913,54	€ 1.957.327,01		

Accantonamenti fondi e vincoli risultato di amministrazione	
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE al 31.12.2018	€ 10.692.670,65
PARTE ACCANTONATA	€ 7.199.686,83
di cui:	
- Fondo crediti di dubbia esigibilità (di cui € 1.383.915,95 quota accantonata anticipaz. liquidità DL 35)	€ 5.392.671,90
- Fondo Spese e rischi	€ 1.548.013,71
- Anticipazione Regionale liquidata PAC	€ 16.311,58
- Indennità fine mandato Sindaco	€ 11.921,93
- Anticipazione Liquidazione piano rientro SOGEIR	€ 198.606,42
- Quota compensi avvocatura	€ 12.092,00
-Arretri contratto anno	€ 20.069,29
PARTE VINCOLATA	€ 2.884.929,29
- Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 584.142,60
- Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 2.285.670,55
- Altri vincoli	€ 15.116,14
PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI	€ 608.054,53
PARTE DISPONIBILE	€ 0,00

La quota accantonata nel risultato di amministrazione a seguito delle acquisizioni di liquidità Cassa depositi e prestiti, ex D.L. 35/2013, è stata utilizzata ai fini dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione (art. 2, c. 6, D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125), per un importo di € 1.383.915,95.

Le quote accantonate dell'avanzo sono utilizzabili a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Quando si accerta che la spesa potenziale non può più verificarsi, la corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo.

Le quote dell'Avanzo Vincolato ammontano ad euro 2.884.929,29 e sono costituite per euro 2.285.670,55 da vincoli derivanti da trasferimenti regionali e statali, per euro 584,142,60 da vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili, per euro 15.116,14 altri vincoli (manutenzione Donna Vanna lavori finanz. da privati)

La quota dell'avanzo destinata agli investimenti ammonta ad euro 608,054,53 ed è costituita dalle entrate in conto capitale.

La quota dell'avanzo disponibile è pari a euro zero. Si ricorda che in ogni caso l'utilizzo sarebbe stato:

- per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia/assestamento di bilancio (nuovo art. 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per l'estinzione anticipata dei prestiti;
- per il finanziamento delle spese correnti a carattere non ripetitivo.

Elenco analitico delle quote accantonate e vincolate al 31/12/2018

Si riporta l'elenco analitico delle quote vincolate, accantonate e destinate a investimento:

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	2018
Quota 10% Delle Alienazioni 2015 Da Destinare A Estinzione Anticipata Mutui	€ 700,00
Sanz. Cds Anni Precedenti	€ 514,88
Sanz. Cds Spese Correnti Anno 2015	€ 6.477,71
C.D.S. Spese Correnti Anno 2016	€ 2.206,34
C.D.S. Spese Correnti Anno 2017	€ 5.108,60
C.D.S. Anno 2018	€ 3.055,86
328 Cofinanziamento Anni Precedenti	€ 1.282,38
Oneri Urb. Manutenzione Ordinaria Anni Precedenti da riaccertamento ordinario 2015	€ 6.761,60
Oneri Urbanizzazione anno 2018	€ 190.677,76
L.R. n. 4/2003 art. 20 comma 3 (Verande) anno 2017 (risorsa 3070/7)	€ 103,50
L.R. n. 4/2003 art. 20 comma 3 (Terrazze) anno 2018 (risorsa 3070/6)	€ 1.776,50
Riassegnazione sepolcri anno 2017 (risorsa 3190/8)	€ 1.863,14
Riassegnazione sepolcri anno 2018 (risorsa 3190/8)	€ 50,62
Indennità Risultato Segretario Anno 2014	€ 4.435,00
Indennità Risultato Segretario Anno 2014 (Economie 2018)	€ 8.500,00
Indennità Risultato Segretario Anno 2017	€ 8.000,00
Indennità Risultato Segretario generale anno 2016 (Economie 2018)	€ 8.000,00
Posizione Dirigenti Anno 2014	€ 2.853,39
Posizione Dirigenti 2015	€ 2.853,39
Posizione Dirigenti 2017	€ 5.322,25
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 1.234,43
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 1.234,43
Posizione Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 2.853,39

Risultato Home Care 2015 comprensivo contributi e irap	€ 3.375,00
Risultato Home Care 2017 comprensivo contributi e irap	€ 3.375,00
Risultato Home Care 2014 (economie 2018)	€ 1.250,00
Risultato dirigente Home Care 2016 (economie 2018)	€ 2.500,00
Risultato Dirigenti 2015	€ 6.167,39
Risultato Dirigenti 2017	€ 6.167,40
Risultato Dirigenti 2014 (Economie 2018)	€ 5.796,41
Risultato Dirigenti 2016 (Economie 2018)	€ 6.167,40
Risultato Dirigenti Interim 2015	€ 4.443,95
Risultato Dirigenti interim 2017	€ 4.443,95
Irap sul fondo anno 2015 (Economie anno 2018)	€ 2.413,55
Irap su competenze accessorie e varie anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 16.008,13
Irap su competenze accessorie e varie anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 11.699,65
Contributo indennità varie segretario e dirigenti anno 2016 (Economie anno 2018)	€ 7.300,00
Contrib.su diverse indennità al personale anno 2017 (Economie anno 2018)	€ 2.010,71
Risultato Dirigenti interim 2014 (Economia anno 2018)	€ 4.443,95
Risultato Dirigenti interim 2016 (Economia anno 2018)	€ 4.443,95
Risultato Pac Comprensivo Contributo e Irap Anno 2015	€ 2.000,00
Risultato Pac Comprensivo Contributo e Irap Anno 2017	€ 2.000,00
Risultato Pac Anno 2016 (Economie 2018)	€ 2.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2017	€ 1.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2018	€ 1.000,00
Risultato PON SIA Dirigente anno 2016 (Economie 2018)	€ 1.000,00
Indennità di turno e reperibilità personale P.M. (Economie anno 2018)	€ 367,88
Compartecipazione Pac Anziani I Riparto Anno 2016	€ 1.310,06
Compartecipazione Pac Anziani I Riparto Anno 2017	€ 1.310,06

Compartecipazione Pac Anziani II Riparto Anno 2018	€ 686,12
Compartecipazione Pac Infanzia II Riparto Anno 2018	€ 1.025,00
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2015 Applicate Bilancio 2016	€ 5.355,12
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2017	€ 3.437,22
Economie Da Riaccertamento Ordinario 2016 Relativo A Fondo Miglior.Servizi Anno 2015 Riportate A Fpv Anno 2015	€ 2.459,42
Economie Fondo Miglior.Servizi Anno 2016 Non Impegnate	€ 47,94
Avanzo ricostruito differ. I.D.C. e progr. Orizz. 2016-2017	€ 8.634,64
Specifiche responsabilità anno 2018	€ 9.000,00
Economie 2018 e FPV 2017 Fondo miglioramento servizi	€ 5.094,01
Economie 2018 e FPV 2017 indennità personale educativo asilo nido art.6 e art. 37	€ 79,39
Economie 2018 e FPV 2017 indennità personale educativo asilo nido art.6 e art. 31	€ 946,64
Economie 2018 e FPV 2017 fondo per lo straordinario	€ 3.628,63
Contributi su Fondo miglioramento servizi	€ 9.853,12
Irap su fondo miglioramento servizio	€ 15.237,73
Economia avanzo vincolato gest. TARI 2016 applic. Bilancio 2017	€ 6.839,82
Spese Gestionali Uff. 328 Anni Precedenti	€ 28.766,71
Avanzo Vincolato Gestione Tari 2017 al netto insussistenze attive e passive sui residui 2017	€ 91.105,28
Avanzo Vincolato Gestione Tari per insussistenze dei residui anni precedenti al 2017 al netto del disavanzo 2018 (€ 7.211,07)	€ 22.086,20
Totale	€ 584.142,60

Vincoli derivanti da trasferimenti	
Gettito irpef anni prec. (cinque per mille)	€ 753,03
Gettito irpef 2014 (cinque per mille)	€ 850,21
Gettito irpef 2015 (cinque per mille)	€ 723,80
Gettito irpef 2016 (cinque per mille)	€ 960,52
Trasf. reg. invest. anni precedenti	€ 0,00
Trasf. reg. invest. anno 2013	€ 0,00
Trasf. reg. invest. 2013 da riaccertamento ordinario 2015	€ 0,00
Trasferimento regionale inv. anno 2015	€ 274.617,04
Trasferimento regionale inv. anno 2016	€ 239.473,84
Trasferimento regionale inv. anno 2017	€ 104.706,49
Trasferimento regionale inv. anno 2018	€ 199.839,59
Contributi regionale per borse di studio scuole medie superiori anno 2018	€ 51.856,00
Contributi regionale per fornitura gratuita libri di testo anno 2018	€ 67.684,81
Contributo per fondo unico regionale disabilità e non autosufficienza anno 2018 risorsa 2110/31	€ 123.537,00
Trasferimenti regionali 328 precedenti annualità	€ 10.291,57
Trasferimento regionale 328 anno 2015	€ 253.485,28
Trasferimenti comunali 328 precedenti annualità	€ 14.495,77
Trasferimenti regionali 328 2^ annualità anno 2017	€ 323.034,62
Trasferimenti regionali 328 3^ annualità anno 2018	€ 121.160,62
Contributo regionale incentivo gruppo piano D 06 anni precedenti	€ 6.174,11
Contributo regionale incentivo gruppo piano D 06 anno 2015	€ 7.219,35
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2017	€ 9.925,52
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2016	€ 2.224,40
Restituzione somme da comuni per bonus socio sanitario non utilizzato anno 2015	€ 5.848,65
Bonus energia ANCI anno 2016	€ 1.880,64
Bonus energia ANCI anno 2017	€ 6.313,40
Quota parte finanziamento reg. anno 2015 progetto ADI riaccertamento ordinario 2015	€ 5.000,00
Quota parte finanziamento reg. anno 2015 progetto ADI riaccertamento ordinario anno 2016	€ 68.062,00

Progetto disabilità gravissima 2016	€ 4.500,00
Progetto disabilità gravissima 2017	€ 6,00
Democrazia partecipata anno 2015	€ 5.969,01
Democrazia partecipata anno 2016	€ 3.883,17
Contributo regionale ricoveri di sollievo erogazione anno 2017	€ 8.871,39
Contributo regionale gruppo comunale di volontariato 2017	€ 389,53
Quota vincolata trasferimento libero disabili gravi 10% F.R. 2017	€ 1.003,71
Contributo statale per la lotta alla povertà anno 2018	€ 260.021,54
Contributo statale progetto PON SIA anno 2018	€ 100.907,94
Totale	€ 2.285.670,55
Parte destinata agli investimenti	
Vendita 51 lotti	€ 407.289,89
Concessione diritto superficie anno 2015	€ 1.746,78
Concessione diritto superficie anno 2016	€ 721,00
Concessione diritto superficie anno 2017	€ 1.817,46
Concessione diritto superficie anno 2018	€ 20.288,72
Vendita aree anno 2015 al netto delle quote rimborso mutui (90%)	€ 6.300,00
Monetizzazione posteggi anno 2015	€ 2.917,80
Monetizzazione posteggi anno 2016	€ 4.851,07
Monetizzazione posteggi anno 2017	€ 7.619,58
Monetizzazione posteggi anno 2018	€ 2.368,00
Cds anno 2015	€ 3.559,36
Cds anno 2016	€ 369,05
Cds anno 2017	€ 2.000,00
Oneri urb. invest. Anno 2015	€ 19.630,50
Oneri urb. invest. Anno 2016	€ 76.015,00
Oneri urb. invest. Anno 2017 (al netto delle insussistenze di € 8.242,26 rilevate nel 2018)	€ 45.083,21
Economia avanzo applic. Bilancio 2017 O.U. anni precedenti	€ 5.477,11
Totale	€ 608.054,53

Altri vincoli	
Manutenzione Donna Vanna lavori finanz. da privati	€ 15.116,14
Totale	€ 15.116,14
Avanzo accantonato	
Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2017	€ 5.392.671,90
Fondo spese e rischi (contenziosi vari)	€ 1.548.013,71
Indennità fine mandato sindaco 2015	€ 1.526,93
Indennità fine mandato sindaco 2016	€ 3.465,00
Indennità fine mandato sindaco 2017	€ 3.465,00
Indennità fine mandato sindaco 2018	€ 3.465,00
Anticipazione regionale liquidità PAC 2015	€ 16.311,58
Anticipazione liquidità piano rientro SOGEIR	€ 198.606,42
Quota compensi avvocatura anni precedenti	€ 6.800,00
Quota compensi avvocatura 2018	€ 5.292,00
Arretri contratto	€ 20.069,29
Totale	€ 7.199.686,83

Analisi dei residui con anzianità superiore ai cinque anni

Con nota prot. n. 291/Rag. Del 25/01/2019 si è richiesta una specifica relazione sulle ragioni del mantenimento dei residui, della loro cancellazione o della loro reimputazione contabile all'esercizio in cui il credito o il debito esigibile. Si evidenzia comunque che negli allegati alla delibera di riaccertamento dei residui risultano da parte del Funzionario responsabile d'imposta e del Dirigente del 2° Settore pro-tempore le attestazioni sul mantenimento dei residui nel conto del Bilancio.

I residui attivi con anzianità superiore a 5 anni si riferiscono prevalentemente ad incassi TARSU/TARI ed a un finanziamento per un'opera pubblica già pagata pari ad euro 120.575,48.

Per i residui passivi pari ad euro 103.669,16 si evidenziano le somme trasferite dalla Regione nel 2011 e nel 2012 per bonus socio-sanitario impugnati giurisdizionalmente da alcuni utenti per le modalità di erogazione dei servizi pari ad euro 83.302,85.

Per quanto riguarda i residui da servizi per conto di terzi, che ammontano a 18.618,24 euro nella parte spesa, si evidenzia che sono costituiti dalla restituzione dei depositi cauzionali. Lo svincolo delle cauzioni potrà avvenire solo a seguito del collaudo del bene cui si riferiscono. Per l'anno 2015 la maggior parte dei residui passivi si riferiscono a debiti nei confronti della SOGEIR (euro 124.242,13) e a somme trasferite dalla Regione per bonus socio-sanitario impugnati giurisdizionalmente da alcuni utenti per le modalità di erogazione dei servizi (euro 10.655,35).

Si precisa che alcuni pagamenti nei confronti della SOGEIR erano stati sospesi in attesa dell'ordinanza di assegnazione somme da parte del giudice, per effetto di pignoramenti effettuati da creditori della stessa.

Analisi anzianità dei residui							
Residui Attivi	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
	Titolo I	1.217.782,93	680.429,77	1.283.001,51	954.071,15	1.094.874,93	3.470.218,93
di cui Tarsu/Tari	1.217.782,93	680.429,77	1.085.937,59	954.071,15	1.094.668,47	2.901.687,57	7.934.577,48
di cui F.S.C.	0,00			0,00	0,00		0,00
di cui add. Prov	0,00			0,00	0,00		0,00
Titolo II	0,00			16.007,32	45.331,33	743.261,38	804.600,03
di cui trasf. Stato					12.132,11	93.186,58	105.318,69
di cui trasf. Regione				16.007,32	33.199,22	357.971,64	407.178,18
Titolo III			3.555,53	0,00	22.844,37	77.777,27	104.177,17
di cui Tia							0,00
di cui fitti Attivi							0,00
di cui sanzioni CdS			2.405,16		22.844,37	17.376,50	42.626,03
Totale parte corrente	1.217.782,93	680.429,77	1.283.001,51	954.071,15	1.094.874,93	3.470.218,93	8.700.379,22
Titolo IV	120.575,48			16.304,18	14.568,43	1.157.534,01	1.308.982,10
di cui trasf. Stato					11.335,63		11.335,63
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo V					0,00		0,00
Titolo VI							0,00
Tot.Parte Capitale	120.575,48			16.304,18	14.568,43	1.157.534,01	1.308.982,10
Titolo VII							0,00
Titolo IX				114.997,61	71.236,38	146.095,20	332.329,19
Totale Attivi	1.338.358,41	680.429,77	1.286.557,04	1.101.380,26	1.248.855,44	5.594.886,79	11.250.467,71

Residui passivi	2013 e precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
	Titolo I	85.050,92	9.982,51	159.306,46	68.378,70	335.255,24	1.759.721,91
Titolo II			19.097,91	279.161,26	32.852,12	350.792,36	681.903,65
Titolo III							0,00
Titolo IV							0,00
Titolo V							0,00
Titolo VI							0,00
Titolo VII	18.618,24	2.892,56	3.364,33	116.644,18	72.328,35	152.030,40	365.878,06
Totale passivi	103.669,16	12.875,07	181.768,70	464.184,14	440.435,71	2.262.544,67	3.465.477,45

Lo stralcio dei crediti inferiori ai 1000 euro effettuato dall'Agenzia delle Entrate – Riscossione Sicilia S.p.A. non ha avuto conseguenze sui residui attivi, in quanto gli importi erano stati stralciati dal c/finanziario in anni antecedenti al 2018.

Residui attivi						
gestione	residui iniziali	residui riscossi	residui eliminati	residui da riportare	residui di competenza	totale residui accertati
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	7.732.040,38	2.433.886,29	-67.993,80	5.230.160,29	3.470.218,93	8.700.379,22
Trasferimenti correnti	1.365.241,90	1.303.216,80	-686,45	61338,65	743.261,38	804.600,03
Entrate extratributarie	131.302,87	104.331,58	-571,39	26.399,90	77.777,27	104.177,17
Gestione Corrente	9.228.585,15	3.841.434,67	-69.251,64	5.317.898,84	4.291.257,58	9.609.156,42
Entrate in conto capitale	484.140,22	52.690,76	-280.001,37	151.448,09	1.157.534,01	1.308.982,10
Entrate da riduzione di attività finanziarie						
Accensione prestiti						
Gestione conto capitale	484.140,22	52.690,76	-280.001,37	151.448,09	1.157.534,01	1.308.982,10
Anticipazione da istituto tesoriere						
Entrate per conto terzi	270.688,88	82.465,13	-1.989,76	186.233,99	146.095,20	332.329,19
Totale	9.983.414,25	3.976.590,56	-351.242,77	5.655.580,92	5.594.886,79	11.250.467,71

Residui passivi						
gestione	residui iniziali	residui pagati	residui eliminati	residui da riportare	residui di competenza	totale residui impegnati
Spese correnti	2.594.507,83	1.692.304,10	-244.229,90	657.973,83	1.759.721,91	2.417.695,74
Spese in conto capitale	473.766,20	131.055,89	-11.599,02	331.111,29	350.792,36	681.903,65
Spese per incremento attività finanziarie	60.000,00	60.000,00		0,00		0,00
Rimborso di prestiti	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Uscite per conto terzi e partite di giro	303.832,23	87.994,81	-1.989,76	213.847,66	152.030,40	365.878,06
Totale	3.432.106,26	1.971.354,80	-257.818,68	1.202.932,78	2.262.544,67	3.465.477,45

Fondo potenziali passività latenti

Si è proceduto alla verifica del fondo rischi accantonato in sede di chiusura della gestione 2018 che ammonta ad euro € 1.548.013,71.

Dalla relazione periodica dell'ufficio legale si evidenzia un totale contenzioso pendente in essere alla data del 30/06/2019 pari ad € 2.007.070,52, come si evince dall'elenco sotto riportato e, pertanto, si è ritenuto opportuno aumentare, rispetto all'anno precedente, l'accantonamento della quota dell'avanzo di amministrazione per fondo rischi.

Si evidenzia, inoltre, che la somma residua relativa all'incasso dei 51 lotti ammonta ad € 407.289,89 e risulta accantonata nella parte destinata agli investimenti.

Pertanto, la capienza complessiva per fronteggiare il contenzioso ammonta ad euro 1.955.303,60.

CONTENZIOSO PENDENTE AL 30/06/2019

CONTENZIOSO sorto negli anni antecedenti al 2016	
Contenzioso Villa Futura	€ 1.012.475,20
CONTENZIOSO sorto nell'anno 2016	
Contenzioso Comune/ ditta SAFI lavori Villa Futura	€ 164.700,00
Contenzioso Comune/Assessorato famiglia e politiche sociali e del lavoro della Regione Siciliana (APQ)	€ 380.007,14
Contenzioso Comune/Glowacka Renata	€ 50.000,00
Contenzioso Comune/Di Giorgi - Moscato	€ 8.000,00
Contenzioso Comune/Sarullo Antonia	€ 5.000,00
Totale anno 2016	€ 607.707,14
CONTENZIOSO sorto nell'anno 2017	
Contenzioso Comune/Perrone Girolama	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Cascio Gaetano	€ 7.372,71
Contenzioso Comune/Rametta Lidia	€ 43.854,00
Contenzioso Comune/Cagnino Carmelo	€ 15.204,75
Contenzioso Comune/Pedalino Tommaso	€ 2.784,55
Contenzioso Comune/Daino	€ 50.000,00
Contenzioso Comune/Ass. Beliteatro	€ 1.100,00
Contenzioso Comune/Soc. Antares	€ 16.376,97
Contenzioso Comune/Gervasi Giuseppe	€ 26.000,00
Contenzioso Comune/Proietto Pirandola	€ 2.602,15
Totale anno 2017	€ 170.295,13

CONTENZIOSO sorto nell'anno 2018	
Contenzioso Comune/Perricone Messina	€ 757,74
Contenzioso Comune/Sferra Antonino	€ 15.620,00
Contenzioso Comune/Ciancimino-Cacocciola	€ 4.644,00
Contenzioso Comune/Fiannaca Anna	€ 12.317,38
Contenzioso Comune/Orlando Daniela	€ 4.995,00
Contenzioso Comune/Martino Rosalba	€ 1.800,45
Contenzioso Comune/Manna Giacomo	€ 3.617,89
Contenzioso Comune/Gennusa Maria	€ 10.000,00
Contenzioso Comune/Triolo Elina	€ 4.644,00
Contenzioso Comune/Giambrone Pina	€ 4.923,55
Contenzioso Comune/Marchetta Giuseppina	€ 1.372,00
Contenzioso Comune/Canta Margherita	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Chetta Simone	€ 2.617,43
Totale anno 2018	€ 72.309,44

CONTENZIOSO sorto nell'anno 2019	
Contenzioso Comune/Perricone Paola	€ 19.000,00
Contenzioso Comune/Giordano Carmelina	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Zambuto Rosalia	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Campione Filippo	€ 677,93
Contenzioso Comune/Coniglio Pellegrino	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/La Mendola Ilaria	€ 4.860,00
Contenzioso Comune/Mulè Paola	€ 4.669,00
Contenzioso Comune/Di Leo Teresa	€ 1.000,00
Contenzioso Comune/Melluso Maria	€ 4.964,00
Contenzioso Comune/Gambino Vito	€ 3.104,00
Contenzioso Comune/Messana Carmela	€ 43.103,00
Contenzioso Comune/Bonando Salvatore	€ 4.500,00
Contenzioso Comune/Amantiars Music	€ 15.500,00
Contenzioso Comune/Gennaro Liboria	€ 4.500,00
Contenzioso Comune/Burreci Giuseppe	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Sortino Alfonso	€ 5.000,00
Contenzioso Comune/Di Mora Clelia	€ 4.995,00
Contenzioso Comune/Polizzi Lorenzo	€ 1.000,00
Contenzioso Comune/Ballaera Riccardo	€ 4.994,54
Contenzioso Comune/Nocilla Domenico	€ 483,72
Contenzioso Comune/Cusumano Maria	€ 6.601,42
Totale Anno 2019	€ 144.283,61

TOTALE COMPLESSIVO CONTENZIOSO PENDENTE € 2.007.070,52

Elenco debiti fuori bilancio

E' stata effettuata una ricognizione sui debiti fuori bilancio aggiornata al 16/07/2019 ed in base alle note inviate dei vari uffici si è redatto un elenco riepilogativo come evidenziato dalla tabella che segue:

ELENCO DEBITI FUORI BILANCIO	
UFFICIO TECNICO (infrastrutture e urbanistica) note prott. NN: 1768 infr.431 del 30/01/2019	
2904 infr.715 del 13/02/2019; 6940 infr.1659 del 10/04/2019	
Gemmo S.p.A. <i>manutenzione straordinaria</i>	€ 4.629,45
City Green Light <i>manutenzione straordinaria</i>	€ 1.129,43
Ing. Scaturro Giuseppe	€ 25.376,00
Gibilaro Carmelo	€ 819,20
City Green Light <i>fornitura energia elettrica</i>	€ 12.280,63
City Green Light <i>manutenzione ordinaria</i>	€ 130,15
Ing. Albano Giuseppe	€ 20.469,39
Totale dfb Ufficio Tecnico (infrastrutture e urbanistica)	€ 64.834,25
UFFICIO TECNICO (manutenzione del patrimonio immobiliare) nota prot. 6045 infr. 1397 del 28/03/2019	
Tavormina Ignazio	€ 4.983,00
UGL di E. Bartocelli	€ 1.290,10
MULTISERVICE	€ 156,79
Acquisto Peppino	€ 40.947,34
Costa Vincenzo	€ 87,28
Di Giorgio Giuseppe	€ 20.195,88
Migliorino Gaspare	€ 4.500,00
Totale dfb Ufficio Tecnico (manutenzione del patrimonio immobiliare)	€ 72.160,39
UFFICIO ECOLOGIA nota prot. n. 1774/INFRA/428 del 28/01/2019 e prot.n.10734/INFRA/2638 del 14/06/19	
Competenza 2016:	€ 115.780,40
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 4.026,00 <i>ric.delibera 14 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 46.305,97 <i>ric.delibera 14 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 61.108,61	
SRR ATO n. 11 € 4.339,82 <i>ric.delibera 13 del 8/4/19 Comm. ad acta</i>	
Competenza 2017:	€ 98.997,30
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 75.183,26	
So.Ge.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A. € 23.814,04	
Competenza 2018:	€ 395.000,07
SRR ATO n. 11 € 20.000,00	
Riberambiente srl € 6.000,01 <i>stornato con nota credito n. 2 del 2/7/19</i>	
Riberambiente srl € 335.454,60 + IVA al 10% € 33.545,46=369.000,06	
Totale dfb Ufficio Ecologia	€ 609.777,77
PROTEZIONE CIVILE COMUNALE nota prot.n. 1826/02 PCC del 29/01/2019	
SAMOTER s.r.l.s.	€ 47.604,62
DI GIORGIO GIUSEPPE	€ 30.000,20
AQUE' ALFONSO	€ 47.554,15

NICOSIA PASQUALE	€ 32.604,52
CLEMENTE EMANUELE	€ 6.238,27
PISCIONE GIUSEPPE	€ 3.714,70
Totale dfb PROTEZIONE CIVILE COMUNALE	€ 167.716,46
GABINETTO DEL SINDACO nota prot. N. 3098 del 19/02/2019	
Servizio amplificazione per diverse manifestazioni anni 2015-16-17-18	€ 3.721,00
Totale dfb GABINETTO DEL SINDACO	€ 3.721,00
UFFICIO POLITICHE SOCIALI	
Associaz. Unione degli Ass. Politiche Socio-Sanitarie...	€ 1.500,00 + 100,00 Spese
Totale dfb Ufficio Politiche Sociali	legali+ cpa+iva+spese generali
UFFICIO LEGALE NOTE PROTT. NN. 1529 DEL 28/01/19 E 2836 DEL 14/02/19	
SENTENZE DI CONDANNA:	
Sentenza n. 549/2018 Giovanni Scoma <i>delibera G.C. n. 99 del 21/3/19</i>	€ 72.600,00
Sentenza n. 328/2017 La Rovere Francesco	€ 13.428,88
Sentenza n. 294/2017 Mira Vincenzo	€ 13.426,73
Spese di lite oltre accessori relative a sentenze a favore La Rovere- Mira	€ 7.000,00
Sentenza n. 3/2019 Tortorici Benedetta <i>trasmessa ai Revisori per il parere</i>	€ 5.774,69
Sentenza n. 11/2019 Sabella Roberto	€ 2.966,05
Sentenza n. 431/2017 Ass.ne "Il nostro prossimo" <i>trasmessa per parere ai Revisori</i>	€ 6.700,00
Sentenza n. 464/2019 APQ	€ 411.601,23
Totale dfb Ufficio Legale	€ 533.497,58
TOTALE DEBITI FUORI BILANCIO	
	€ 1.453.307,45
<p>NOTE: con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 606 del 26/02/19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per contenzioso Comune di Ribera/Marchese Roberto per € 35.871,22 riconosciuto con delibera di C. C. n. 8 del 13/03/19; con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 606 del 26.02.19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per contenzioso Comune di Ribera/Russo Leonardo per € 4.614,60; con nota Segreteria Dirigente 3° Sett. prot. N. 397 del 05.02.19 è stata trasmessa la proposta di deliberazione di C. C. per prestazioni Avvocati D'Angelo/D'Anna per € 3.297,95 riconosciuto con delibera di C. C. n. 10 del 13/03/2019.</p>	

Si evidenzia, inoltre, che per alcuni debiti fuori bilancio il pagamento è stato rateizzato d'intesa con i fornitori.

Si allega il seguente prospetto riepilogativo:

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2019 UFFICIO ECOLOGIA	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 30.000,00
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 6.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 135.454,60 + IVA 10%

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2020 UFFICIO ECOLOGIA	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 65.000,00
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 7.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 100.000,00 + IVA 10%

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2021 UFFICIO ECOLOGIA	
SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 65.105,91
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 7.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 100.000,00 + IVA 10%

TOTALI nel triennio 2019/2021:

SO.GE.I.R. A.T.O. Ag. 1 S.p.A.	€ 160.105,91
S.R.R. A.T.O. 11 Agrigento provincia Ovest	€ 20.000,00
RIBERAMBIENTE	€ 335.454,60 + IVA 10%

TOTALE COMPLESSIVO DEBITI DILAZIONATI:

€ 549.105,97 (compreso IVA € 33.545,46 calcolata sull' importo della società RIBERAMBIENTE)

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2019 UFFICIO TECNICO	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 10.278,09

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2020 UFFICIO TECNICO	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 19.783,04

DEBITI FUORI BILANCIO DILAZIONATI ANNO 2021 UFFICIO TECNICO	
Ditta ACQUISTO PEPPINO	€ 10.886,21

Elencazione dei diritti reali di godimento

Per quanto riguarda i diritti reali di godimento e la loro illustrazione, si evidenzia che il Dirigente del 2° Settore, in riscontro alla nota prot.n. 1048 del 12/04/19 del Dirigente del 3° Settore, comunicava, con nota prot./infr.1920_ del 03/05/2019, che l'Ente non è titolare di alcun diritto reale di godimento su proprietà altrui.

Verifica degli equilibri finanziari di competenza

Equilibrio generale

I principali equilibri di bilancio da rispettare e verificare in sede di programmazione, di gestione e di rendicontazione sono: l'equilibrio generale, l'equilibrio corrente e l'equilibrio in conto capitale.

La verifica dell'equilibrio generale

Il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese. La verifica a rendiconto, come riportato nella tabella seguente, dimostra come la gestione nell'esercizio 2018 abbia comportato un avanzo pari a euro 2.223.747,96.

Quadro riassuntivo equilibrio generale			
Entrate	Accertamenti	Spese	Impegni
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018	3.315.544,08		
Totale avanzo utilizzato	1.024.945,68	Disavanzo di Amministrazione	0,00
FPV spese correnti iscritto in entrata	132.689,62		
FPV spese in conto capitale parte entrata	146.869,99		
Entrate titolo I	9.362.215,72	Spese titolo I	14.813.659,85
Entrate titolo II	6.371.067,22	FPV per spese correnti	177.927,21
Entrate titolo III	485.537,92	Spese titolo II	556.888,98
Entrate titolo IV	1.681.513,20	FPV spese conto capitale	1.177.250,30
Entrate titolo V		Spese titolo III	0,00
Totale entrate finali	17.900.334,06	Totale spese finali	16.725.726,34
Entrate titolo 6 accensione prestiti	0,00	Rimborso prestiti	255.365,05
Anticipazioni da istituto tesoriere titolo 7	0,00	Chiusura anticipazione da istituto tesoriere	0,00
Entrate per conto terzi a partite di giro titolo 9	2.167.866,50	Uscite per conto terzi e partite di giro	2.167.866,50
Totale entrate dell'esercizio	20.068.200,56	Totale spese dell'esercizio	19.148.957,89
Totale complessivo delle entrate	21.372.705,85	Totale complessivo spese	19.148.957,89
Disavanzo dell'esercizio		Avanzo di competenza	2.223.747,96
Totale a pareggio	21.372.705,85	Totale a pareggio	21.372.705,85

Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno

Nel corso dell'esercizio finanziario 2018 sono stati adottati n. 3 atti deliberativi di variazione di bilancio per un totale di euro 1.706.645,90 di variazioni in aumento come dalla tabella sotto riportata

Schema riepilogativo delle delibere di variazione anno 2018		
Numero e oggetto delibera di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale	Importo Variazione Entrata	Importo Variazione Spesa
1 Giunta Comunale n. 401 del 05/11/2018 ad oggetto: "Variazione urgente al bilancio di previsione 2018/2020 per compensazione tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese per il personale".	€ 49.115,58	€ 49.115,58
2 Consiglio Comunale n. 69 del 20/11/2018 ad oggetto: "Assestamento generale al bilancio di previsione 2018, stato di attuazione dei programmi e controllo salvaguardia degli equilibri di bilancio".	€ 944.731,74	€ 944.731,74
3 Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2018 ad oggetto: "Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 3 del T.U.E.L.)"	€ 712.798,58	€ 712.798,58
Totale variazioni	1.706.645,90	1.706.645,90

Gli atti di prelevamento dal fondo di riserva sono stati 17 per un totale di euro 36.592,23.- DELIBERE PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ANNO 2018		
	Numero e oggetto delibera di Giunta Comunale DOPO l'approvazione del bilancio	Importo Variazione Spesa
1	Giunta Comunale n.252 del 19/07/2018 ad oggetto: "Prelievo dal fondo di riserva – Assegnazione somma al Dirigente ad interim del 1° Settore per assicurare i diritti musicali d'autore (SIAE) in occasione delle manifestazioni culturali e ricreative da svolgersi nell'ambito delle manifestazioni Estate Ribereze 2018."	600,72
2	Giunta Comunale n.321 del 21/09/2018 ad oggetto: "Prelievo dal fondo di riserva -Assegnazione somma al Dirigente ad interim del 1° Settore per l'organizzazione di manifestazioni culturali e ricreative da svolgersi presso la Piazza Giovanni XXIII."	321,35
3	Giunta Comunale n.359 del 08/10/2018 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore per il pagamento all'ANAS per il rilascio dell'autorizzazione per la collocazione di una semisfera a forma di arancia lungo la SS 115."	167,89
4	Giunta Comunale n.379 del 17/10/2018 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente ad Interim del 1° Settore per il pagamento degli oneri di concessione demaniale in occasione dell'estate ribereze 2018".	1.722,00
5	Giunta Comunale n.395 del 31/10/2018 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente del 1° Settore per registrazione sentenze cause Comune di Ribera/Scorsone Giuseppe, Perricone Paola."	635,00
6	Giunta Comunale n.427 del 22/11/2018 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva e assegnazione somme per il pagamento dei diritti di istruttoria all'INAIL ex ISPEL di Palermo ai fini dell'esame dei progetti esecutivi di adeguamento delle centrali termiche delle scuole di proprietà del Comune di Ribera per la messa in esercizio."	1.302,00
7	Giunta Comunale n.446 del 03/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio-prelievo dal fondo di riserva. Assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore/Infr. Di € 1.008,47 per "pagamento dei canoni ferroviari per attraversamento ANAS per l'anno 2018." Giunta Comunale n.446 del 03/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio-prelievo dal fondo di riserva. Assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore	1.008,47
8	Giunta Comunale n.483 del 13/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore per la manutenzione dello scuolabus.	630,00
9	Giunta Comunale n.484 del 13/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore per acquisto stelle di Natale."	1.000,00
10	Giunta Comunale n.493 del 13/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio-prelievo dal fondo di riserva. Assegnazione somma al Dirigente del 4° Settore P.I. Di € 2.025,40 per il servizio trasporto gratuito alunni pendolari, tramite abbonamento, ex L.R. 26 maggio 1973 n. 24. Periodo OTTOBRE/DICEMBRE 2018."	2.025,40
11	Giunta Comunale n.503 del 17/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva e assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore per la manutenzione del plotter in dotazione al 2° Settore Infrastrutture."	329,40
12	Giunta Comunale n.522 del 21/12/2018 ad oggetto: "Affidamento somma al dirigente ad interim del 4° settore per la concessione del contributo ad Associazioni ed Istituti scolastici. Prelievo dal fondo di riserva."	1.500,00
13	Giunta Comunale n. 526 del 28/12/2018 ad oggetto: "Variazione di bilancio-prelievo dal fondo di riserva. Assegnazione somma al Dirigente del 2° Settore/Infr. per acquisto carburante."	10.100,00
14	Giunta Comunale n. 527 del 28/12/2018 ad oggetto: "Assegnazione somma al Dirigente del 1° Settore per l'organizzazione dello spettacolo musicale del 31/12/2018. Prelievo dal fondo di riserva.	7.000,00
15	Giunta Comunale n. 528 del 28/12/2018 ad oggetto: Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva ordinario per prenotazione e assegnazione somme per poter procedere alla riparazione meccanica e manutenzione del veicolo in dotazione alla Protezione Civile comunale ISUZU tg. EH784ZN.	750,00
16	Giunta Comunale n. 538 del 29/12/2018 ad oggetto: "Assegnazione somma al Dirigente del 1° Settore per la concessione del contributo alla Caritas cittadina. Prelievo dal fondo di riserva.	1.500,00
17	Giunta Comunale n. 539 del 29/12/2018 ad oggetto: "Assegnazione somma al Dirigente del 1° Settore per la concessione del contributo straordinario al consorzio di tutela Arancia DOP per le spese sostenute per la realizzazione, l'allestimento e la gestione presso la Piazza Giovanni XXIII della manifestazione denominata "Sagra dell'Arancia DOP di Ribera". Periodo dal 6-9 dicembre 2018. Prelievo dal fondo di riserva.	6.000,00
Totale variazioni		36.592,23

L'avanzo 2017 utilizzato è di euro 1.024.945,68 come di seguito riportato:

Applicazione dell'avanzo nel 2018	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Avanzo per fondo di amm.to	Fondo svalutaz. Crediti	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	423.945,68					423.945,68
Spesa corrente a carattere non ripetitivo						
Debiti fuori bilancio						
Estinzione anticipata di prestiti						
Spesa in c/capitale	601.000,00					601.000,00
Reinvestimento quote accantonate per amm/to						
Stralcio crediti di dubbia esigibilità						
Totale Avanzo utilizzato	1.024.945,68					1.024.945,68

La parte vincolata dell'avanzo di amministrazione 2017 ammontava ad euro 2.277.534,59 ed è stata utilizzata per euro 423.945,68 per spese correnti, mentre l'importo restante di euro 601.000,00 è stato utilizzato per spese di investimento.

Verifica dell'equilibrio di parte corrente

La verifica dell'equilibrio della situazione corrente a rendiconto ha registrato un avanzo di euro 1.852.764,80. Le entrate correnti accertate, al netto delle partite vincolate alla spesa in conto capitale, sono state superiori agli impegni delle spese correnti sommate agli impegni delle spese per il rimborso della quota capitale dei mutui e prestiti; Le entrate correnti sono relative alle entrate tributarie (titolo 1), ai trasferimenti correnti (titolo 2) ed alle entrate extratributarie (titolo 3). Le spese correnti sono relative al titolo I, II e al titolo IV.

Equilibrio di parte corrente		
Accertamenti	2018	%
Entrate proprie titoli I	9.362.215,72	56,68
Entrate da trasferimento titolo II	6.371.067,22	38,57
Entrate extratributarie titolo III	485.537,92	2,94
Entrate titolo IV (contributi agli investimenti)	165.730,35	1,00
FPV per spese correnti iscritto in entrata	132.689,62	0,80
	16.517.240,83	100,00
Avanzo 2017 applicato a spese correnti		423.945,68
Entrate diverse destinate a spese correnti (OO.UU.)		158.530,40
Totale Entrate		17.099.716,91
Impegni		
Redditi di lavoro dipendente	5.366.734,54	36,23
Imposte e tasse a carico dell'Ente	398.687,31	2,69
Acquisto di beni e servizi	7.611.689,28	51,38
Trasferimenti correnti	954.155,06	6,44
Interessi passivi	70.064,55	0,47
Rimborsi e poste correttive delle entrate	8.000,00	0,05
Altre spese correnti	404.329,11	2,73
Totale spese per macroaggregati		14.813.659,85
FPV per spese correnti		177.927,21
Altri trasferimenti in c/capitale Titolo II°		0,00
Rimborso prestiti parte del Titolo IV°		255.365,05
Totale Spese		15.246.952,11
Equilibrio di parte corrente		1.852.764,80

Verifica dell'equilibrio della situazione in conto capitale

Per quanto riguarda il conseguimento dell'equilibrio di parte investimenti (competenza), questo è stato raggiunto anche valutando, dove la norma lo consente, l'eventuale applicazione in entrata di una quota dell'avanzo a cui si aggiunge, per effetto della possibile imputazione ad esercizi futuri di spese in conto capitale finanziate da entrate a specifica destinazione, anche dello stanziamento in entrata del corrispondente fondo pluriennale (FPV/E).

La verifica dell'equilibrio della situazione in conto capitale ha registrato un avanzo di euro 370.983,16. Gli accertamenti delle entrate di cui ai titoli 4 - 5 - 6 destinate per legge agli investimenti nel bilancio, sono superiori alle spese al netto delle eccezioni previste per legge in conto capitale impegnate al titolo 2 evidenziate in tabella:

Equilibrio di parte capitale		
		2018
P) utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	601.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	146.869,99
R) Entrate Titoli 4.00- 5.00 – 6.00	(+)	1.681.513,20
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	165.730,35
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	158.530,40
S1) Entrate Titolo 5.02 Riscossione crediti a breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese titolo 2.00 – spese c/capitale	(-)	556.888,98
(di cui fondo pluriennale vincolato si spesa)		
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	1.177.250,30
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	
E) Spese Titolo 2.04 Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		€ 370.983,16

Finanziamento delle spese in conto capitale			
Mezzi propri			
Reinvestimenti alienazione beni diritti superficie	1.452,17		
Proventi concessioni edilizie	461.049,36		
Proventi monetizzazioni	2.368,00		
Quote proventi CDS in c/capitale	0		
Totale		464.869,53	27,65%
Mezzi di terzi:			
- Mutui			
- Prestiti obbligazionari			
- Contributi comunitari			
- Contributi statali	652.531,38		
- Contributi regionali	564.112,29		
- Contributi di altri	0,00		
- Altri mezzi di terzi			
Totale		1.216.643,67	72,35%
Sub Totale risorse		1.681.513,20	100,00%
Avanzo d'amministrazione 2017		601.000,00	
FPV per spese in c/capitale iscritto in entrata		146.869,99	
Totale Risorse		2.429.383,19	
Impieghi al titolo II e III della spesa		- 556.888,98	
Fpv in c/capitale di spesa		-1.177.250,30	
Sub totale		695.243,91	
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti		- 158.530,40	
Contributo investimenti per rimborso mutui		- 165.730,35	
Equilibrio di parte capitale		370.983,16	

Le fonti di finanziamento esercizio 2018 ammontano euro 1.681.513,20 e sono costituite da:

1) Entrate proprie pari al 27,65%, di cui:

- Entrate da proventi su permessi di costruire (ex oneri di urbanizzazione), pari a euro 461.049,36;
- Entrate da alienazioni patrimoniali per euro 1.452,17;
- Entrate da monetizzazione di parcheggi per euro 2.368,00;
- Entrate da contributi agli investimenti per euro 1.216.643,67 pari al 72,35%, di cui entrate da contributi regionali di euro 494.894,73.

Fondo pluriennale vincolato FPV

Con delibera di Giunta n. 268 del 12/09/2019 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3 comma 4 e del d. lgs 118/2011 ai fini della formazione del rendiconto 2018; con la precitata delibera sono state effettuate le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di previsione 2019/2021 necessarie alla reimputazione delle entrate e delle uscite.

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate e destinate al finanziamento di obbligazioni passive già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Nel bilancio di previsione, il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è composto da due quote distinte:

a) la quota di risorse accertate negli esercizi precedenti che costituiscono la copertura di spese già impegnate negli esercizi precedenti a quello cui si riferisce il bilancio ma che devono essere imputate agli esercizi successivi in base al criterio delle esigibilità; tale quota è stata iscritta a bilancio nella parte spesa, contestualmente e per il medesimo valore del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata, per mezzo di variazione adottata dal Consiglio contestualmente all'approvazione del rendiconto 2018, a seguito della conclusione dell'attività di riaccertamento ordinario dei residui.

b) le risorse che si prevede di accertare nel corso di un esercizio, destinate a costituire la copertura di spese che si prevede di impegnare nel corso dello stesso con imputazione agli esercizi successivi; questa fattispecie è quella prevista nel bilancio di previsione 2019/2021, sfalsata di un anno tra spesa (anno n) ed entrata (anno n+1) ed è desumibile dal crono programma degli stati di avanzamento dei lavori relativi agli interventi di spesa di investimento programmati.

Tabelle di raccordo conto capitale				
	Fondo pluriennale FPV	Impegni 2018	Impegni imputati agli esercizi successivi senza FPV	Totale risorse impegnate
- Impegni al titolo II assunti nell'esercizio 2018 ed imputate all'esercizio 2018		556.888,98		556.888,98
- Impegni al titolo II assunti nell'esercizio 2017 ed imputate ad esercizi successivi contestualmente alla relativa quota di contributo				
Impegni al titolo II assunti nell'esercizio 2018 ed imputate ad esercizi successivi (FPV)	1.177.250,30			1.177.250,30
Risorse 2017 impegnate	1.177.250,30	556.888,98	0,00	1.734.139,28
- Spese impegnate al titolo II negli esercizi precedenti ed imputate all'esercizio 2018		146.869,99		
-Spese impegnate al titolo II negli esercizi precedenti ed imputate ad esercizi successivi(FPV)				
Totale	1.177.250,30	703.758,97	0	1.881.009,27

Le principali voci del conto del bilancio

Entrate correnti

Il procedimento di accertamento delle entrate e di stesura dei relativi modelli obbligatori si è concretizzato nel rispetto formale e sostanziale delle norme che disciplinano la redazione dei documenti contabili (correttezza).

I modelli del rendiconto espongono i dati adottando una classificazione che ne agevola la consultazione e facilita la comprensione e l'intelligibilità (comprensibilità).

Nell'affrontare questi aspetti si è partiti dal presupposto che gli utilizzatori finali di queste informazioni siano già in possesso della normale diligenza richiesta per esaminare i dati contabili di consuntivo e possiedano, allo stesso tempo, una ragionevole conoscenza sull'attività svolta dall'amministrazione (rispetto del principio n. 5 - Veridicità attendibilità, correttezza e comprensibilità).

Nella fase tecnica che precede la stesura del documento contabile, le componenti positive non realizzate non sono state contabilizzate mentre le componenti negative sono state contabilizzate, e quindi rendicontate, anche se non sono definitivamente realizzate (rispetto del principio n.9 - Prudenza).

Il riscontro sulle entrate, oggetto di accertamento in conto competenza, ha comportato la verifica sulla presenza di tutti gli elementi identificativi, come la ragione del credito, il titolo giuridico che lo supporta, il soggetto debitore, l'ammontare del credito con la relativa scadenza, mentre gli uffici competenti spetta l'obbligo di conservare la relativa documentazione giustificativa.

In linea di massima e salvo specifiche deroghe previste dalla legge o dai principi, l'iscrizione della posta contabile nel bilancio è avvenuta rispettando il criterio della scadenza del credito, dato che l'accertamento delle entrate è effettuato nell'anno in cui sorge l'obbligazione attiva con imputazione contabile all'esercizio in cui viene a scadere.

Entrate tributarie

Le componenti principali dei tributi Comunali sono due: quella di natura patrimoniale rappresentata dall'Imposta Municipale Propria (IMU), e quella riferita ai servizi, che a sua volta si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile e nella Tassa sui rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, a carico dell'utilizzatore. Le altre imposte significative, come risulta dalla tabella, sono l'addizionale IRPEF, l'Imposta comunale sulla pubblicità, la tassa occupazione suolo pubblico TOSAP. Una componente rilevante delle entrate tributarie è data dal recupero evasione. Il totale delle entrate tributarie rappresenta l'84,15% delle Entrate correnti. Il nuovo principio della competenza finanziaria prevede che le entrate tributarie vadano accertate con riferimento alle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive (i crediti) e non per cassa (le riscossioni); conseguentemente, essa comprende una quota di gettito di difficile o dubbia riscossione, che è destinata alla costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità.

Entrate tributarie			
	2016	2017	2018
I.M.U.	3.239.449,63	3.224.275,69	3.234.849,57
I.C.I. recupero evasione	248.860,05	322.412,75	105.474,92
I.M.U. annualità pregresse	45.000,00	229.832,07	568.440,49
T.A.S.I.	16.349,18	6.638,10	6.025,18
Addizionale I.R.P.E.F	820.727,90	820.727,90	820.727,90
Imposta comunale sulla pubblicità	20.492,56	12.623,71	14.626,66
Recupero evasione imposta sulla pubblicità	0	0	13.785,76
TOSAP	151.620,23	103.310,28	123.052,09
Recupero evasione TOSAP	0	0	37.728,88
TARI	3.033.176,70	3.066.880,18	2.934.129,27
Recupero evasione tassa rifiuti	128.320,07	45.037,69	17.563,35
Diritti sulle pubbliche affissioni	4.840,12	3.472,43	773,76
Fondo Solidarietà Comunale	1.477.179,35	1.502.640,76	1.483.609,79
Altre entrate tributarie	2.791,44	164,52	1.428,10
Totale Entrate tributarie	9.188.807,23	9.338.016,08	9.362.215,72

Le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

Recupero evasione					
	Previsioni iniziali	Accertamenti	% accert. Su previsioni	Riscossioni (compet.)	% Riscos. Su accert.
Recup.evasione ICI/IMU	604.041,23	673.915,41	111,57	673.686,96	99,97%
Recup.evasione TARSU – TARI	94.901,32	17.563,35	18,51	3.148,87	17,93
Recupero evasione imposta sulla pubblicità	10.000,00	13.785,76	137,86%	0	0
Recupero evasione TOSAP	10.000,00	37.728,88	377,29%	0	0
Totale	740.956,56	733.503,55	98,99%	548.925,03	74,84%

Di seguito si riporta il riepilogo delle aliquote IMU che hanno generato il gettito:

ALIQUTA per mille	FATTISPECIE
6,00	Abitazione principale classificata nelle categorie catastali A1, A8 e A9 e relative pertinenze
5,70	Terreni agricoli
10,60	Immobili di categoria A/10, B, C/1, C/3, C/4, C/5 – immobili di categoria C/2, C/6, C/7 che non sono qualificabili come pertinenza di una abitazione – Immobili di categoria D. Il gettito di spettanza dello Stato e del 7,60 per mille
10,60	Aree edificabili

Il gettito 2018 è stato pari a euro 3.803.290,06 di cui:

IMU ordinaria euro 3.234.849,57

IMU annualità pregresse 568.440,49

Si rileva una forte spinta dell'azione di recupero da evasione tributaria.

TARI

Il presupposto della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibite, suscettibili di produrre rifiuti urbani; il tributo è dovuto da chiunque possieda o detenga tali locali ed aree, considerando le superfici già dichiarate o accertate ai fini del precedente prelievo sui rifiuti (TIA per questo Comune). Nella determinazione della superficie tassabile non si tiene conto, comunque di quella parte in cui si formano di regola rifiuti speciali al cui smaltimento sono tenuti a provvedere a proprie spese i relativi produttori.

In particolare si evidenzia, per l'anno 2018, da un lato che il montante complessivo che tiene conto di una pluralità di voci, quali ad esempio il Piano Finanziario da approvarsi da parte della Riberambiente s.r.l., la scontistica per il domestico e il non domestico, gli insoluti e il costo di gestione dell'accertamento e riscossione, è stato determinato in € 2.919.563,00 e che, l'articolazione tra utenze domestiche e non domestiche, sulla scorta dell'elaborazione basata sulla ripartizione dati TARI 2018 a consuntivo tra utenze domestiche e utenze non domestiche in termini percentuali sul gettito complessivo emesso, è quantificata rispettivamente nel 84,63% per il domestico e 15,37% per il non domestico.

Le entrate da trasferimenti correnti

Gli accertamenti contabili, con poche eccezioni riportate di seguito e in corrispondenza delle singole tipologie, sono stati formalizzati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica è esigibile. Appartengono a questo genere di entrata i trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche (Tip.101), da famiglie (Tip.102), da imprese (Tip.103), In particolare, ed entrando quindi nello specifico dei singoli movimenti contabili di competenza: - Per quanto concerne, in particolare, i trasferimenti da altre pubbliche amministrazioni, l'esigibilità coincide con l'atto di impegno dell'amministrazione concedente. La registrazione dell'accertamento, pertanto, colloca l'importo nell'esercizio in cui è adottato il provvedimento di concessione, compatibilmente con la possibilità di reperire in tempo utile le informazioni necessarie alla corretta imputazione.

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	2016	2017	2018
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Pubbliche	€ 7.354.941,52	€ 5.061.332,48	6.370.457,22
Trasferimenti correnti da Famiglie	€ 5.292,00	€ 0,00	0
Trasferimenti correnti da imprese	€ 35.000,00	€ 3.824,53	610,00
Totale Entrate	€ 7.395.233,52	€ 5.065.157,01	6.371.067,22

I trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche sono aumentati rispetto all'esercizio precedente.

Le entrate extratributarie

Rientrano in questo titolo la vendita di beni e servizi che derivano dalla gestione dei beni (Tip.100), i proventi dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità o degli illeciti (Tip.200), gli interessi attivi (Tip.300), le altre entrate da redditi da capitale (Tip.400) ed i rimborsi e altre entrate correnti (Tip.500).

Gli accertamenti di rendiconto, con rare eccezioni riportate di seguito in corrispondenza delle singole tipologie, sono stati formulati applicando il principio della competenza potenziata che richiede, come regola generale, di imputare l'entrata nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica diventa realmente esigibile. In particolare, ed entrando quindi nello specifico:

- Gestione dei servizi pubblici. I proventi sono stati contabilizzati nell'esercizio in cui servizio è stato realmente reso all'utenza, criterio seguito anche nel caso in cui la gestione sia affidata a terzi;
- Interessi attivi. Sono stati riportati nell'esercizio in cui l'obbligazione giuridica risulta esigibile, applicando quindi il principio generale. L'accertamento degli interessi di mora, diversamente dal caso precedente, segue invece il criterio di cassa per cui le entrate di questa natura sono accertabili nell'esercizio dell'incasso;
- Gestione dei beni. Le risorse per locazioni o concessioni, che di solito garantiscono un gettito pressoché costante negli anni, sono attribuite come entrate di parte corrente nell'esercizio in cui il credito diventa esigibile, applicando quindi la regola generale. Anche le entrate da concessioni pluriennali, che non garantiscono accertamenti costanti negli esercizi e che costituiscono, pertanto, risorse di natura non ricorrente, sono contabilizzate con il medesimo criterio e prevalentemente destinate, in virtù della loro natura, al finanziamento di investimenti

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Differenza 2017- 2018
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	304.504,19	330.187,38	25.683,19
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità degli illeciti	47.749,68	42.505,97	-5.243,71
Interessi attivi	154,12	587,35	433,23
Rimborsi e altre entrate correnti	101.859,45	112.257,22	10.397,77
Totale Entrate extratributarie	454.267,44	485.537,92	31.270,48

Servizi a domanda individuale

I servizi a domanda individuale hanno un tasso di copertura complessiva del 20,22%. Si riporta sinteticamente un prospetto di ripartizione inerente il servizio di refezione scolastica e dell'asilo nido.

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2018	Percentuale
Refezione scolastica Accertamenti: euro 55.164,22 Impegni: euro 217.689,98	25,34
Asilo Nido Accertamenti: euro 11.669,55 Impegni: euro 213.973,20 al 50% = euro 106.986,60	10,91
Totale Accertamenti euro 66.833,77 Totale Impegni euro 324.676,58	20,58

REFEZIONE SCOLASTICA AL 31/12/2018

Importi impegnati e accertati

CONTO ECONOMICO	
RICAVI	
Ricavi delle prestazioni	32.675,24
Contributo per fruizione mensa personale scuola	22.488,98
Totale Ricavi	55.164,22
COSTI	
Retribuzione personale refezione scolastica	100.407,83
Contributi personale refezione scolastica	31.562,71
Inail	353,05
Viveri, materiale di consumo per la refezione scolastica	79.929,31
Manutenzione cucina e macchina confez.pasti per la refezione scolastica	1.085,60
Acquisto ricambi e carburanti ecc. Per la refezione scolastica	1.000,00
Spese Telecom e servizi a rete	2.351,48
Autocontrollo refezione scolastica	1.000,00
Totale Costi	217.689,98
Risultato economico	-162.525,76

Costo medio per pasto

Totale Costi (€ 217.689,98): Pasti (n. 26361) = € 8,26

ASILO NIDO AL 31/12/2018

Importi impegnati e accertati

CONTO ECONOMICO	
RICAVI	
Ricavi delle prestazioni	11.669,55
Totale Ricavi	11.669,55
COSTI	
Retribuzione personale asilo nido	153.916,81
Contributi personale asilo nido	40.901,22
Inail	1.275,25
Acquisto materiale vario e per mensa asilo nido	13.522,75
Acquisto materiale ludico, di cancelleria e vario	551,05
Spese Telecom e servizi a rete	2.806,12
Autocontrollo Asilo Nido	1.000,00
Totale Costi	213.973,20
Risultato economico	-202.303,85

Costo medio per utente

Totale Costi (213.973,20) : Utenti (n. 25) = € 8.558,93

Per quanto riguarda il servizio gestione rifiuti solidi urbani si rilevano costi per euro 3.021.847,83 riguardanti il personale comandato, servizi vari, debiti fuori bilancio, progetto spazzamento LSU ed € 62.944,04, per la quota esigibile 2018, per somme relative al finanziamento regionale per premialità raccolta differenziata, e di € 20.232,38 di impegni (FPV) rilevando un saldo negativo di € 7.211,07.

I ricavi complessivi pari ad euro sono così suddivisi:

- a) Accertamento lista di carico TARI anno 2018 euro 2.919.563,00
- b) Trasferimento MIUR TARSU scuole euro 14.566,27
- c) Recupero evasione TARSU anni precedenti euro 17.563,35
- d) Trasferimento regionale per premialità raccolta differenziata euro 62.944,04

Dalla gestione 2018 si rileva un saldo negativo di € 7.211,07 che non tiene conto dei seguenti costi:

a) Quota personale ufficio tecnico euro 22.000,00

b) Quota personale ufficio TARI/TARSU euro 96.394,66

In seguito al riaccertamento ordinario dei residui l'avanzo vincolato Tari 2017 è stato ridotto dell'importo di euro 34.145,72 per insussistenze rilevate nel 2018 su accertamenti del 2017 (per euro 41.355,18) e per economie sui residui per euro 7.209,46.

E' stata, inoltre, rilevata un economia di euro 6.839,82 sull'avanzo Tari 2016 applicato al bilancio 2018.

Il disavanzo vincolato TARI anno 2018 di € 7.211,07 è stato compensato dalle insussistenze rilevate nel 2018 sui residui antecedenti al 2017 pari ad euro 29.297,27; pertanto, si è rilevato un avanzo relativo alle gestioni antecedenti il 2017 al netto del disavanzo 2018 di € 7.211,07 pari ad euro 22.086,20.

I precitati avanzi possono essere utilizzati a copertura di specifici debiti fuori bilancio (per gestione servizi smaltimento rifiuti) e/o in detrazione nei successivi piani finanziari.

Spese correnti

I criteri di massima adottati per imputare la spesa corrente di competenza sono stati i seguenti: 1. Lo stanziamento con il relativo impegno è collocato nel medesimo esercizio solo se l'obbligazione passiva, sorta con il perfezionamento del procedimento amministrativo, è interamente esigibile nello stesso anno; 2. per le sole uscite finanziate da entrate a specifica destinazione, se la prestazione sarà eseguita in un arco di tempo superiore all'esercizio, è stato applicato il principio che richiede di stanziare tra le spese, con la tecnica del fondo pluriennale vincolato (FPV) e fino all'esercizio che precede il completamento della prestazione, un importo pari alla quota che diventerà esigibile solo in futuro (imputazione in C/esercizi futuri); - sempre nelle situazioni appena descritte, la parte di spesa che si prevede sarà realizzata in ciascun anno, facendo così nascere per lo stesso importo un'obbligazione esigibile, è stata attribuita al programma di parte corrente di quello stesso esercizio.

Le spese correnti per macroaggregato

SPESE CORRENTI PER MAGRO AGGREGATO				
	2017	2018	Diff. 2018-2017	%
Redditi di lavoro dipendente	€ 5.360.278,40	€ 5.366.734,54	€ 6.456,14	€ 0,12
Imposte e tasse a carico dell'ente	€ 437.430,24	€ 398.687,31	-€ 38.742,93	-€ 8,86
Acquisto di beni e servizi	€ 6.805.799,05	€ 7.611.689,28	€ 805.890,23	€ 11,84
Trasferimenti correnti	€ 965.886,72	€ 954.155,06	-€ 11.731,66	-€ 1,21
Interessi passivi	€ 78.280,73	€ 70.064,55	-€ 8.216,18	-€ 10,50
Rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 0,00	€ 8.000,00	€ 8.000,00	€ 0,00
Altre spese correnti	€ 224.015,46	€ 404.329,11	€ 180.313,65	€ 80,49
TOTALE	€ 13.871.690,60	€ 14.813.659,85	€ 941.969,25	€ 6,79

La spesa corrente dell'esercizio 2018 ammonta ad € **14.813.659,85** in aumento rispetto all'impegnato 2017 di € **13.871.690,60** (6,79%). Alcune voci si decrementano: Imposte a carico dell'ente (-8,86%) trasferimenti correnti (-1,21) interessi passivi (-10,50). Altre voci al contrario registrano un aumento, in particolare: Reddito di lavoro dipendente (+0,12), acquisto di beni e servizi (+11,84), e altre spese correnti (+80,49).

Partecipate

Si è proceduto alla verifica dei debiti e crediti delle partecipate e si espone una tabella riepilogativa da cui si evincono le quote di partecipazione, i residui passivi (debiti certi) al 31/12/2018 risultanti in contabilità finanziaria, i debiti fuori bilancio e i crediti certificati dagli organismi.

Con deliberazione del Consiglio Comunale n.02 del 22.03.2017 è stata costituita la società a responsabilità limitata "in house providing", a totale partecipazione comunale denominata "Riberambiente s.r.l.", per la gestione integrata dei rifiuti di cui al piano di intervento A.R.O con capitale sociale di euro 10.000,00. In data 19.12.2017 con deliberazione di giunta comunale n. 444 si è assegnata la somma per l'aumento di capitale sociale della Società Riberambiente S.r.l. di euro 60.000,00, in esecuzione della delibera di C.C. n.49 del 30/11/2017.

Con nota prot. n. 1620 del 28/01/2019 e 13777 del 09/08/2019 si è chiesto l'elenco dei debiti e crediti reciproci asseverato dagli organi di revisione.

Si evidenzia che alla data della presente relazione alcune partecipate non hanno comunicato i dati richiesti per come indicato nella seguente tabella degli enti ed organismi partecipati.

Elenco degli Enti e Organismi partecipati

ELENCO DEBITI/CREDITI TRA IL COMUNE DI RIBERA							
ORGANISMI ED ENTI STRUMENTALI E SOCIETA' CONTROLLATE E PARTECIPATE							
ragione sociale	% Partec.	stanziamento anno 2018	impegno amministrazione e 2018	Residui passivi	Debiti v/s organismo	Crediti certificati organismo (Asseverazione)	NOTE E AZIONI DA ATTIVARE ENTRO IL 2019
AGENZIA PRO.PI.TER TERRE SICANE S.p.A.	11,86 %	€ 24.145,05	€ 24.145,05	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Lo stanziamento prevede nel bilancio 2018 la quota di competenza pari ad € 24.145,05. Asseverazione con nota prot.n.22/2019
CONSORZIO DI AMBITO TERRITORIALE AGRIGENTO	3,95%	—	—	—	—	—	Il Consorzio è stato liquidato. La procedura si è conclusa nell'anno 2018.
Assemblea Territoriale Idrica	4,32%	€ 2.159,85	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.159,85	€ 0,00	€ 2.159,85 è un debito fuori bilancio (vedasi nota prot. n. 687/26 del 18/02/2019). Tale somma è stata inserita quale d.f.b. nel bilancio di previsione 2018 ma non è stata impegnata. Sarà reiscritta nel bilancio 2019.
GAL SICANI	1,56%	€ 1.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	La somma non era dovuta. Perché il contributo è una tantum all'atto dell'adesione (vedasi nota prot. 76 del 28/06/2018)
S.M.A.P. S.p.A		€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Pur essendo stata prevista in bilancio, la somma non è stata impegnata nell'anno 2017 e, pertanto, reiscritta nel bilancio 2018 quale d.f.b. per spese di funzionamento anni 2016 e 2017 (vedasi nota prot. 90/2018 della S.M.A.P. S.p.A.)
GAC IL SOLE E L'AZZURRO TRA SELINUNTE -SCIACCA E VIGATA SOCIETA' CONSORTILE a R.L.	9,09%	€ 1.800,00	€ 1.750,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Preso atto della nota del 29/01/2019 sarà inserita nel bilancio 2019 la somma di € 1.100,00 quale saldo 2018
POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO	0,47%	€ 6.455,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 10.329,20	€ 0,00	Lo stanziamento include € 1.290,00 quale rateo di competenza (spese di funzionamento anno 2018) ed € 5.165,00 (d.f.b.Spese anno 2015). Tali somme non sono state

							impegnate. Si evidenzia che le norme statutarie prevedono che il socio rimanga obbligato al versamento dell'intero contributo fino a tutto l'esercizio in cui il C.D.A. prende atto del recesso Nel bilancio 2019 sarà inserita la somma richiesta con nota prot.n.859/Rag del 19/03/2019
SOCIETA' PER LA REGOLAMENTAZIONE E DEL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI N. 11 AGRIGENTO PROVINCIA OVEST a R.L.	15,01 %	€ 226.998,20	€ 226.998,20	€ 31.998,20	€ 24.339,82	€ 60.806,23	Lo stanziamento include €. 15.999,10 (spese di funzionam. Anno 2018) ed € 4.339,82 (d.f.b. Anno 2016). Tali somme non sono state impegnate e, pertanto, saranno reinserite nel bilancio di previsione 2019. Il debito certificato al 31/12/18 è pari ad € 60.806,23, giusta nota prot.n. 268 del 12/02/2019 della S.R.R.. Tuttavia, con nota prot.5656 del 26/03/19 l'UTC chiarisce che tale debito comprende d.f.b. per € 24.339,82, e l'importo di € 19.200,00 successivamente stornato con nota di credito.
SO.GE.I.R. AG 1 S.p.A. in LIQUIDAZIONE	14,29 %	€ 71.997,32	€ 71.997,32	€ 314.091,39	€ 210.437,88	€ 0,00	In base alla nota UTC prot.n. 1774 del 28/01/19 risultano debiti fuori bilancio. Si rinvia a pag. 20 della presente relazione.
RIBERAMBIENTE s.r.l.	100,00 %	€ 2.320.509,77	€ 2.320.509,77	€ 90.444,04	€ 369.000,06	€ 0,00	Risultano debiti fuori bilancio come da nota UTC prot.n. 1774 del 28/01/19 e n.10734 del 14/06/2019. Si rinvia a pag. 20 della presente relazione.
SOGEIR Gestione Impianti di smaltimento S.p.A (partecipata indiretta)	0,37%	€ 44.403,62	€ 44.403,62	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	Nota SOGEIR Gestione Impianti n. 161/19 del 11/02/2019

Relazione sul governo societario di cui all'art. 6, commi 2 e 4, del D. Lgs. n.175/2016

Con nota prot. n.5173 del 21/03/2019 e prot. n.15236 del 11/09/2019 si è chiesto, alle società partecipate, di far pervenire la relazione sul governo societario di cui all'art. 6, commi 2 e 4, del D. Lgs. n. 175/2016.

Alla data della presente relazione le precitate note non risultano riscontrate.

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Nessuna garanzia principale o sussidiaria è prestata dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Oneri e gli impegni posseduti finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

L'Ente non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

Verifica obiettivi di finanza pubblica

La Legge di Stabilità 2016 ha stabilito che a decorrere dall'anno 2016 è cessata l'applicazione delle disposizioni concernenti la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali ed ha imposto il conseguimento di un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali, sia a consuntivo che a preventivo (c.d. pareggio di bilancio). Si è abbandonato il saldo finanziario in termini di

competenza mista, che considerava la competenza (accertamenti e impegni) per le entrate e spese correnti, e la cassa (riscossioni e pagamenti) per le entrate e spese in conto capitale come previsto nel patto di stabilità, sostituendolo con un saldo dato dalla differenza tra entrate e spese finali solo in termini di competenza. E' di immediata evidenza che l'elemento di forza del nuovo vincolo di finanza pubblica rispetto al patto di stabilità è dato dal raggiungimento di un saldo non negativo (anche pari a zero) tra entrate e spese finali in termini di competenza finanziaria potenziata, mentre il patto di stabilità richiedeva il raggiungimento e superamento di un obiettivo positivo. Oltre a questo, con l'introduzione del nuovo pareggio si è conseguito un generalizzato sblocco dei pagamenti in conto capitale, specialmente di quelli a residuo, compresi quelli finanziati da indebitamento, che nel patto entravano con segno negativo in termini di cassa. L'Ente ha rispettato gli obiettivi di finanza pubblica per l'anno 2018 stabiliti dall'art. 1 commi 469 e seguenti della Legge 232/2016, avendo registrato i seguenti risultati

(dati in migliaia di euro)

Monitoraggio delle risultanze del saldo di Finanza Pubblica ai sensi del comma 469 dell'art. 1 della legge 11/12/2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017)			
		Dati Gestionali COMPETENZA al 31/12/18	Dati Gestionali CASSA al 31/12/18
A) Avanzo di amministrazione per investimenti	(+)	601	
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	133	
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	147	
A3) Fondo pluriennale vincolato in entrata per partite finanziarie	(+)	0	
A4) Fondo pluriennale vincolato in entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente	(-)	15	
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1+A2+A3-A4)		265	
B) Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e peregruativa	(+)	9.362	8.326
C) Titolo 2 – Trasferimenti correnti	(+)	6.371	6.931
D) Titolo 3 – Entrate extratributarie	(+)	486	512
E) Titolo 4 – Entrate in c/capitale	(+)	1.682	577
F) Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	0	0
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	(+)	0	
H1) Titolo 1 – Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	14.814	14.746
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	178	
H) Titolo 1 – Spese correnti ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2)	(-)	14.992	14.746
I1) Titolo 2 – spese in conto capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	556	337
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	1.177	
I) Titolo 2 – Spese in conto Capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I= I1+I2)	(+)	1.733	337
L1) Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0	60
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie	(+)	0	
L) Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1+L2)	(-)	0	60
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	(-)	0	
N) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N= AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)		2.042	1.203
O) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018		287	
P) OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA 2018 RIDETERMINATO		287	
Q) DIFFERENZA TRA IL SALDO DI COMPETENZA TRA ENTRATE E SPESE FINALI E OBIETTIVO DI SALDO FINALE DI COMPETENZA RITEDETRMINATO (Q=N-P)		1.755	

In definitiva l'obiettivo del pareggio di bilancio, è stato raggiunto con uno scostamento favorevole di 1.755 migliaia di euro.

Si dà atto, inoltre, che con certificazione inviata e protocollata al MEF n. 43082 del 21/03/2019 l'importo del saldo comunicato era di 1.623 migliaia di euro, pertanto, il dato finale di 1.755 è migliorativo di 132 migliaia di euro.

Per quanto riguarda i parametri di deficiarietà strutturale ed il piano degli indicatori di bilancio si rinvia agli allegati al conto del bilancio.

L'ente non è strutturalmente deficitario.

NOTA INTEGRATIVA CONTABILITÀ ECONOMICA-PATRIMONIALE

Stato patrimoniale e conto economico

Premessa

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.lgs. 118/2011, come modificati dal d.lgs.126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivante direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria. Grazie al piano dei conti integrato (piano dei conti finanziari, piano dei conti economici e piano dei conti patrimoniali) e al principio contabile 4/3 si giunge alla determinazione dei costi e ricavi annui e delle variazioni annue dell'attivo, del passivo e del netto patrimoniale. I principi economici-patrimoniali applicati costituiscono quelle regole contabili che si innestano nel piano dei conti integrato come relazioni logiche determinate dei dati di costo e di ricavo e di attivo e di passivo patrimoniale. L'esigenza della puntuale aderenza del conto economico e dello stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo dell'armonizzazione contabile di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società partecipate.

In particolare:

1. Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economica-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e rileva il risultato economico dell'esercizio.
2. Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al d. lgs n. 118/2011 e successive modificazioni.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico illustra i componenti positivi e negativi di reddito dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Pone in evidenza, come sopra anticipato, un risultato economico di esercizio positivo di euro 242.126,51 dato dalla differenza tra i proventi e i costi dell'esercizio.

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

i componenti positivi della gestione comprendono:

A1) i proventi da tributi di natura tributaria (imposte, tasse, ecc) di competenza economica dell'esercizio pari ad euro 7.878.605,93;

A2) proventi da fondi perequativi euro 1.483.609,79;

A3) proventi da trasferimenti e contributi sono costituiti:

A3a) proventi da trasferimenti correnti (Stato, Regione, ecc.) euro 6.371.067,22;

A3c) quota annuale dei contributi agli investimenti di competenza esercizio euro 165.730,35;

A4) i ricavi dalle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici sono costituiti:

A4a) proventi derivanti dalla gestione dei beni euro 73.204,57;

A4b) proventi dalla vendita di beni euro 17.109,17;

A4c) ricavi e proventi dalla prestazione di servizi euro 232.077,00;

A8) altri ricavi e proventi diversi euro 154.763,19.

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

I componenti negativi della gestione invece comprendono:

B9) acquisto di materie prime e/o beni di consumo euro 317.815,33;

B10) prestazioni di servizi euro 7.248.279,75;

B11) utilizzo beni di terzi euro 45.594,20;

B12) trasferimenti e contributi euro 954.155,06

B13) personale 5.345.039,80;

B14) ammortamenti e svalutazioni, costituiti da:

a) ammortamenti immobilizzazioni immateriali euro 7.630,92;

b) ammortamenti immobilizzazioni materiali euro 453.565,57;

d) svalutazione crediti euro 872.929,15;

B17) altri accantonamenti euro 422.686,62;

B18) oneri diversi di gestione euro 466.344,31;

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARIA

Proventi finanziari

C20) altri proventi finanziari euro 587,35;

Oneri finanziari

C21) interessi passivi corrisposti sui mutui e debiti diversi euro 70.064,55;

E) PROVENTI STRAORDINARI

24) proventi straordinari

E24a) proventi da permessi a costruire euro 158.530,40;

E24c) sopravvenienze attive e insussistenze del passivo euro 446.166,14;

E24d) plusvalenze patrimoniali euro 1.452,17;

25) oneri straordinari

E25b) sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo euro 238.702,32

E25d) altri oneri straordinari euro 12.579,24;

26) IMPOSTE

Vengono classificati in questa voce, come previsto dal principio contabile, gli importi riferiti all'IRAP di competenza dell'esercizio pari ad euro 336.875,47.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali tra le immobilizzazioni è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie (partecipazioni, titoli, crediti concessi, ecc.) appartenenti al gruppo Amministrazione pubblica del Comune sono iscritte al costo storico. Si riporta l'elenco degli organismi partecipati e delle partecipazioni dirette.

SOCIETA' PARTECIPATA	Capitale Sociale	% detenuta	N° azioni	Valore nominale azione	TOTALE
SOGEIR ATO AG1 S.p.A.	€ 2.000.000,00	14,29	14294	€ 1,00	€ 285.800,00
ATO Agrigento- Servizio idrico integrato	€ 100.000,00	3,95			€ 3.950,00
SRR ATO AG OVEST	€ 10.000,00	15,01	1.501,15	€ 1,00	€ 1.501,15
Consorzio Universitario Provincia di Agrigento	€ 1.083.512,1	0,48	10	€ 516,45	€ 5.165,00
Agenzia PRO.PI.TER. Terre Sicane	€ 103.292,00	11,86	1186	€ 10,32	€ 12.250,00
G.A.C. Il sole e l'azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata.	€ 44.000,00	9,09	1	€ 4.000,00	€ 4.000,00
SOGEIR Gestione Impianti S.p.A.	€ 137.669,00	0,37			€ 509,38
Riberambiente S.r.l.	€ 70.000,00	100		€ 70.000,00	€ 70.000,00
Gruppo di azione locale "Sicani" Soc. Coop.Consortile	€ 1.000,00				€ 1.000,00
Quota azionaria ades. ATO 11 Agr. Prov. Ovest	€ 18.013,75				€ 18.013,75

Si rappresenta, inoltre, l'elenco degli Enti e Organismi partecipati e delle partecipazioni dirette con i valori desunti dal patrimonio netto al 31/12/2017 poiché riferiti all'ultimo bilancio approvato:

SOCIETÀ PARTECIPATA	P.IVA e Codice F.	% detenuta	Patrimonio netto al 31/12/2017	Valutazione 2018
SOGEIR ATO AG1 S.p.A.	02302610841	14,29	2.290.856,00	€ 327.363,32
ATO Agrigento- Servizio idrico integrato	93035790844	3,95	dato non acquisito	€ 3.950,00
SRR ATO AG OVEST	02733160846	15,01	12.851,00	€ 1.928,93
Consorzio Universitario Provincia di Agrigento	93017490843	0,48	dato non acquisito	€ 5.165,00
Agenzia PRO.PI.TER. Terre Sicane	02206150845	11,86	113.477,00	€ 13.458,37
G.A.C. Il sole e l'azzurro tra Selinunte, Sciacca e Vigata.	02705700843	9,09	dato non acquisito	€ 4.000,00
SOGEIR Gestione Impianti S.p.A.	02415300843	0,37		547,77
Riberambiente S.r.l.	02884880846	100	€ 70.000,00	€ 70.000,00

INDIRIZZI INTERNET SOCIETÀ PARTECIPATE

SO.GE.I.R. S.p.A. ATO Ag 1 In Liquidazione

via dei Cappuccini, 147, 92019-Sciacca (AG)
tel: 0925 85862
email: sogeir@virgilio.it
info@sogeiratoag1.com
sito: www.sogeiratoag1.com/

CONSORZIO DI AMBITO AGRIGENTO Servizio Idrico Integrato in Liquidazione

Piazza Trinacria Edificio A.S.I. Zona Industriale di Agrigento –92021 Aragona
Tel. 0922-441961 Fax 0922-591733
e-mail: info@atoidricoag9.it
PEC: atoidricoag9@pec.it
Sito: <http://www.atoidricoag9.it>

SRR ATO 11 Provincia Agrigento Ovest

Sede legale- Via Roma, 13 - 92019 Sciacca (Ag)
Telefono: (+39) 0925 85862 Fax: (+39) 0925 86440
E-mail: info@srrato11agrigentoprovinciaovest.it
PEC: srr.ato.11@pec.it
Sito: <http://www.srrato11agrigentoprovinciaovest.it>

GAL SICANI Distretto rurale di qualità dei sicani

C.da Pietranera 92020 - Santo Stefano Quisquina-AG
Tel +39 0922 981918 -
Email: info@galsicani.eu
PEC: galsicani@pec.it
sito: www.galsicani.eu

SOGEIR GESTIONE IMPIANTI SMALTIMENTO S.P.A.

C.F. 02415300843 – P. IVA 02415300843
Indirizzo legale: Via Cappuccini n. 147 – SCIACCA (AG)
92019 Sciacca Ag
E-mail: info@sogerimpianti.it
Posta certificata: sogeirgisspa@ticertifica.it

AGENZIA PRO.PI.TER. TERRE SICANE S.P.A.

Via Roma 13-92019 Sciacca (AG)
Tel. fax 0925/81097 -
e-mail: propitersciacca@tiscali.it
PEC: agenziapropiter@pec.it
sito: www.agenziapropitersciacca.it/

SOCIETÀ CONSORTILE a.r.l.

“GAC Il Sole e l’Azzurro –tra Selinunte, Sciacca e Vigata”

Sede legale: via Roma, 13 - 92019 Sciacca (AG)
Tel/fax: 0925 81054 - Tel/fax: 0925 81054
e-mail: gacsoleazzurro@gmail.com
PEC: gac@mypec.eu
Sito: www.gacsoleazzurro.it

POLO UNIVERSITARIO DELLA PROVINCIA DI AGRIGENTO

Via Quartararo, 6 – 92100 Agrigento
tel: 0922.619308 | Fax: 0922.613425
Email: direzione@poloag.it
PEC: direzionepoloag@pec.it
SITO: www.uniag.it

RIBERAMBIENTE s.r.l. UNIPERSONALE

C.F. 02884880846 -P.I. 02884880846
Indirizzo sede legale: VIA QUASIMODO, SN 92016 – RIBERA (AG)

E-mail : riberambientesrlunipersonale@gmail.com

E-mail : info@riberambientesrl.it

PEC riberambientesrlunipersonale@pec.it

C) ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante comprende i beni non destinati a permanere durevolmente nell'ente e dunque rimanenze, crediti, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi e disponibilità liquide.

I) Rimanenze

Le rimanenze si riferiscono al 31/12/2018 ed hanno un valore pari a euro 0,00.

II) Crediti

I crediti di funzionamento sono iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale solo se corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate esigibili, per le quali il servizio è stato reso o è avvenuto lo scambio dei beni.

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo, attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi. Il Fondo Crediti Dubbia esigibilità ammonta complessivamente ad euro 5.392.671,90 ed equivale al fondo svalutazione crediti.

Nello stato patrimoniale, il fondo svalutazione crediti non è iscritto tra le poste del passivo, in quanto è portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce.

IV) Disponibilità liquide

Il saldo del conto di tesoreria al 31/12/2018 ammonta ad euro 4.262.857,90

Il saldo dei conti correnti postali alla data del 31/12/18 ammonta ad euro 81.957,98;

L'accantonamento 2018 a conto economico è pari ad euro 872.929,15 e corrisponde alla differenza tra il FCDE esercizio 2017 e quello 2018 al netto di utilizzi, stralci di crediti e migliore riscossione su crediti svalutati.

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili; il valore finale del netto è pari a euro 25.919.302,85.

In attuazione dei principi contabili applicati 4.3 dall'esercizio 2018 è stata costituita la Riserva per beni demaniali, indisponibili e di valore culturale per l'importo di euro 13.638.434,96.

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Il fondo comprende oltre al fondo accantonato per i contenziosi vari in essere, il saldo delle indennità di fine mandato sindaco, l'anticipazione regionale liquidità PAC 2015, le somme accantonate per i compensi avvocatura di spettanza dell'ufficio legale e le quote accantonate per arretri contrattuali.

Il totale del fondo per rischi e oneri al 31.12.2018 è pari ad euro 1.608.408,51.

E) RATEI E RISCOINTI

È previsto l'importo del salario accessorio premiante 2018, imputato nel 2019 in contabilità finanziaria, non liquidato entro il 31.12.2018 pari ad euro 40.556,20.

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per:

- Impegni su esercizi futuri pari ad euro 1.314.621,31 corrispondono al fondo pluriennale vincolato rilevato nella contabilità finanziaria parte spese per € 1.355.177,51 al netto della quota indicata nei ratei passivi.

Tra le somme del F.P.V. si è estrapolata la quota inerente il personale con l'evidenziazione di un rateo passivo di euro 40.556,20

Gli oneri di urbanizzazione accertati ammontano ad euro 461.049,36 di cui sono stati destinati a spese correnti euro 158.530,40; la specifica riserva, al netto delle insussistenze rilevate nell'esercizio 2018 pari ad € 8.242,26, è stata incrementata di euro 294.276,70.

Ribera, lì 18/09/2019